Дело № 92RS0001-01-2023-002374-48

Производство № 1-406/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

25 октября 2023 года Балаклавский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи - Мурадян Р.П.,

при секретаре - Черкасовой С.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора 

Балаклавского района - ФИО1,

потерпевшей - Потерпевший №1,

защитника – адвоката - Ягольницкого А.А.,

подсудимой - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, в зале суда Балаклавского района г. Севастополя уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, вдовы, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершила преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по г. Севастополю № 72 л/с от 11.02.2022 Потерпевший №1 назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) группы по делам несовершеннолетних отделения полиции № 1 «Инкерман» ОМВД России по Балаклавскому району с 14.02.2022 (далее – полицейский Потерпевший №1).

В соответствии с разделом III должностной инструкции инспектора по делам несовершеннолетних ОПДН ОУУПиПДН ОМВД России по Балаклавскому району ОП № 1 «Инкерман», утверждённой 14.06.2022 начальником ОМВД России по Балаклавскому району (далее – должностная инструкция), на полицейского Потерпевший №1 возложены обязанности: 

- проводить индивидуально-профилактическую работу в отношении несовершеннолетних и их родителей или лиц их заменяющих, указанных в ст. 5 Федерального Закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», п.п. 2.1, п. 2.2, п. 2 ч. 1 Приказа МВД России от 15.10.2013 № 845 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел». Принимать к ним меры, предусмотренные российским законодательством; 

- рассматривать в установленном порядке заявления, сообщения граждан о преступлениях (в отношении лиц, не достигших уголовно-наказуемого возраста) и иной информации, поступающей в ОМВД;

- принимать законные и обоснованные решения по материалам доследственных проверок и сообщениям о происшествиях в соответствии c уголовным, уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, нормативными документами МВД России, регламентирующими данное направление деятельности;

- предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения;

- осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

В соответствии с требованиями ст.ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» (в редакции от 21.12.2021), полицейский Потерпевший №1 обязана: 

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; 

- выявлять причины преступлений и административных правонарушений 

и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; 

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; 

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; 

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; 

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; 

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления его личности; 

- доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения;

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции;

- оказывать первую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья;

Таким образом, полицейский Потерпевший №1 является представителем власти – должностным лицом органов МВД России, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающий правами принятия решений, обязательных для исполнения гражданами и организациями, независимо от ведомственной подчиненности.

12.05.2023 примерно в 11 часов 35 минут полицейскому Потерпевший №1, находящейся при исполнении должностных обязанностей, поступило указание от оперативного дежурного отделения полиции № 1 «Инкерман» ОМВД России по Балаклавскому району о выезде на территорию, прилегающую к многоквартирному дому № по 

<

адрес> г. Севастополя, для проверки сообщения об опасном обращении ФИО2, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, со своей малолетней дочерью, куда Потерпевший №1 незамедлительно проследовала с целью выполнения своих должностных обязанностей по проверке указанного сообщения. Прибыв на место происшествия, Потерпевший №1 установила ФИО2, находившуюся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения вместе с малолетней дочерью. После чего, полицейский Потерпевший №1 представилась ФИО2 и, в соответствии со ст.ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» (в редакции от 21.12.2021) и должностной инструкцией, высказала ей законные требования прекратить противоправные действия, которые ФИО2 не выполнила. 

12.05.2023 в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь на прилегающей территории к многоквартирному дому № по 

<

адрес> г. Севастополя, в состоянии алкогольного опьянения, действуя на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к представителю власти – полицейскому Потерпевший №1, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей по проверке сообщения о нахождении ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и опасном обращении со своей малолетней дочерью, а также в связи с пресечением ее противоправных деяний, достоверно понимая, что Потерпевший №1 является представителем власти, реализовывая преступный умысел на применение к ней насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законной деятельности полицейского и желая этого, действуя умышленно, нанесла Потерпевший №1 не менее одного удара рукой в теменную область справа, после чего, продолжая применять насилие, не опасное для жизни и здоровья, обхватила руками в области шеи Потерпевший №1, причинив пальцами рук повреждение Потерпевший №1 в виде ссадины на шеи слева. 

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила Потерпевший №1 физическую боль и, согласно заключению эксперта № от 31.05.2023, телесные повреждения в виде ссадины на боковой поверхности шеи слева, кровоподтека в теменной области справа, которые как в совокупности, так и по отдельности, относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

В судебном заседании подсудимая с предъявленным обвинением согласилась, вину признала в полном объеме и поддержала поданное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер заявленного ею ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство заявлено добровольно, осознанно и после проведения консультации с защитником, о чем указала подсудимая в ходе судебного разбирательства, и, что было подтверждено ее защитником. 

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании выразили свое согласие с ходатайством подсудимой.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, указав при этом, что подсудимая принесла ей свои извинения, которые она приняла, в связи с чем, претензий материального и морального характера к ФИО2 не имеет, гражданский иск заявлять не намерена, наказание оставила на усмотрение суда. 

Исходя из того, что преступление в совершении, которого обвиняется ФИО2 отнесено к преступлениям средней тяжести, согласие подсудимой с предъявленным ей обвинением и, заявленное ею в ходе ознакомления с материалами данного уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое поддержал государственный обвинитель, потерпевший и защитник, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и у суда имеется возможность постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке на основании требований ст. 314 УПК РФ.

Анализируя изложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимой следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести, данные характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, учитывает наличие на иждивении виновной малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной ФИО2, данную ею 29 мая 2023 г., поскольку она была сделана ФИО2 после возбуждения в отношении нее настоящего уголовного дела. 

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, а также наличие на иждивении ФИО2 несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В судебном заседании подсудимая не отрицала факт употребления алкоголя, а также пояснила, что именно состояние алкогольного опьянения повлияло на её поведение, поскольку алкоголь ослабил её самоконтроль и увеличил её эмоциональность, что и привело к совершению инкриминируемого ей преступления. 

Также, при назначении вида и размера наказания, суд учитывает, что подсудимая ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима, по месту жительства участковым-уполномоченным характеризуется отрицательно, как лицо, склонное к совершению правонарушений и преступлений, поддерживающее отношения с лицами, ранее судимыми, ведущими антиобщественный образ жизни, неоднократно привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка, состоит на профилактическом учете в ОПДН ОП № 1 «Инкерман» ОМВД России по Балаклавскому району (л.д. 161, 168, 169, 170).

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности содеянного, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой и наличие отягчающего обстоятельства, принимая во внимание критическое отношение подсудимой к совершенному преступлению, раскаяние в содеянном и принесение искренних извинений потерпевшей, которые приняты последней, наличие на иждивении ФИО2 малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, а также то, что ее среднемесячный доход составляет около 25 000 рублей, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно при назначении наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 318 УК РФ, в размере, близком к минимальному. По мнению суда такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания и не отразится негативным образом на условиях жизни подсудимой и ее семьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренную ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом согласно названных выше обстоятельств не установлено.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств, суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, учитывая данные о личности подсудимой, ее имущественном и семейном положении, а также ее просьбу о предоставлении рассрочки выплаты штрафа в случае его назначения, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осуждённой и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно посредством назначения наказания в виде штрафа с применение рассрочки выплаты штрафа сроком на 4 месяца.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с участием в уголовном деле в ходе судебного разбирательства защитника Ягольницкого А.А. будет разрешен отдельным процессуальным решением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в определённой сумме в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК Российской Федерации к назначенному наказанию применить в отношении ФИО2 рассрочку выплаты штрафа на 4 (четыре) месяца с определением ежемесячной оплаты определенной суммы в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым, л/с 

<

***>) 

Юридический адрес: 295000, 

<

...>.

ИНН/КПП 

<

***>/910201001

л/с 

<

***> в УФК по Республике Крым

БИК 043510001 Отделение Республика Крым город Симферополь

р/с 

<

***>

Код дохода 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу)

ОКТМО – 35701000

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащей поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня постановления через Балаклавский районный суд города Севастополя. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе.

Судья: